

RAPPORT GENERAL DES
COMMISSAIRES AUX COMPTES
DE L'ANESP AU 31/12/ 2020

SOMMAIRE

		PAGE
RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES AU 31 DECEMBRE 2020		3
ETATS FINANCIERS AU 31/12/ 2020		5
NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS		9
NOTE 1	OBJET DE L' ANESP	9
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES	9
NOTE 3	SITUATION NETTE	10
NOTE 4	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTS	10
NOTE 5	IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES	11
NOTE 6	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	11
NOTE 7	VALEURS REALISABLES	12
NOTE 8	VALEURS DISPONIBLES	12
NOTE 9	DETTES A COURT TERME	13
NOTE 10	COMPTES DE RESULTATS	16

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
(Relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2020)

**Monsieur le Ministre des Finances,
Messieurs les Administrateurs,**

En exécution du mandat de commissaire aux comptes que vous avez bien voulu nous confier, par l'arrêté 0744//MF/DTF/2017 du 21 décembre 2017, nous avons examiné les états financiers de l'Agence Nationale pour les Etudes et le Suivi des Projets (ANESP) pour l'exercice clos au 31 décembre 2020.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Les comptes que nous avons examinés ne sont pas encore approuvés par le Conseil d'Administration de l'Agence Nationale pour les Etudes et le Suivi des Projets (ANESP).

Nous avons procédé au contrôle, des comptes annuels de l'exercice 2020, en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires selon les normes de la profession.

Nos travaux effectués, dans le cadre d'un plan d'ensemble, ont été conduits suivant les techniques qui nous sont apparues comme les mieux appropriées compte tenu des circonstances.

Les vérifications usuelles auxquelles nous avons procédé, ont été conduites selon les règles habituelles, en matière de révision comptable.

Nos contrôles se sont déroulés dans les conditions prévues par la législation en vigueur, et selon les normes généralement admises en pareil domaine.

Nous certifions que les comptes annexés au présent rapport sont sincères et présentent une image fidèle de la situation de l'agence au 31 décembre 2020.

2- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

- Le Comité Stratégique de Pilotage de l'ANESP s'est réuni en date du 23 juillet 2020 et a entre autres décisions, approuvé les comptes des exercices 2018 et 2019 tels que présentés dans nos rapports des dits exercices.

- Le rapport de gestion du conseil d'administration et les documents adressés à la tutelle sur la situation financière et les comptes ne nous ayant pas été soumis, nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les Comptes annuels.

Fait à Nouakchott, le 5 juillet 2021

Les commissaires aux comptes



BA Samba Diom



Mohamed Lemine Khairy

BILAN AU 31 DECEMBRE 2020

ACTIF	Notes	Valeur brute	Amorti. Provisions	Valeur Nette 2 020	Valeur Nette 2 019
Immobilisations Propres		26 139 387	22 919 944	3 219 443	3 540 763
Immobilisations Incorporelles	1	1 559 664	1 056 924	502 740	502 740
Logiciels		1 056 924	1 056 924	-	-
Autres immobilisations Incorporelles		502 740		502 740	502 740
Immobilisations Corporelles	2	24 559 723	21 863 020	2 696 703	3 038 023
Matériel d'exploitation		1 264 447	1 264 447	-	-
Matériel de Transport		14 865 592	14 746 867	118 725	924 629
Matériel de bureau & informatique		4 599 870	3 205 019	1 394 851	818 185
Mobilier de bureau		2 875 974	2 101 734	774 240	815 739
Installations Agencement Aménagement		721 640	544 953	176 687	227 270
Immobilisations en cours		232 200		232 200	232 200
Immobilisations Financières		20 000	-	20 000	20 000
Dépôt et Cautionnement		20 000		20 000	20 000
Valeurs Réalisables et Disponibles		136 177 665	-	136 177 665	124 734 085
Valeurs réalisables	3	34 157 410	-	34 157 410	33 901 885
- Clients et Compte rattachés		24 220 653		24 220 653	21 553 623
- Personnel et Compte rattachés		402 548		402 548	350 211
- Etat et comptes rattachés		9 531 209		9 531 209	11 998 051
- Débiteurs et créditeurs divers		3 000		3 000	
Valeurs Disponibles	4	102 020 255	-	102 020 255	90 832 200
- Compte de Trésor		58 679 884		58 679 884	49 402 071
- Banques		43 310 371		43 310 371	41 428 259
- Caisse		30 000		30 000	1 870
Total ACTIF		162 317 052	22 919 944	139 397 108	128 274 848

ANESP

BILAN AU 31 DECEMBRE 2020

PASSIF	Notes	Valeur Nette	
		2020	2019
Fonds de dotations	5	41 933 988	41 933 988
Fonds de dotation		41 933 988	41 933 988
Report à nouveau			
Résultat en instance d'affectation	6	55 830 477	47 105 396
Résultat des exercices antérieurs		47 105 396	34 616 969
Résultat de l'exercice		8 725 081	12 488 427
Dotations d'Equipement	7	6 058 842	3 540 763
Subvention d'équipements RIM		28 978 787	25 178 787
Amortissements subventions		- 22 919 945	-21 638 024
Dettes a Court Terme	8	35 573 802	35 694 701
Fournisseurs et Comptes Rattachés	9	2 715 006	2 750 006
Personnel et Comptes rattachés	10	1 115 807	1 910 091
Etat et Collectivités locales	11	5 329 053	9 530 106
Organismes sociaux	12	166 155	347 042
Créditeurs divers	13	13 892 636	13 933 726
Charges à payer	14	12 355 145	7 223 730
Total Passif		139 397 108	128 274 848

ANESP

TABLEAU DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2020

Débit	Notes	Exploitation	H.E	Total 2020	Total 2019
Détermination des Résultats E et HE					
Achat d'approvisionnement non stockés		2 974 427		2 974 427	2 441 945
Sous traitance		4 360 000		4 360 000	3 198 272
Charges externes liées à l'investissement		1 443 017		1 443 017	1 103 171
Charges externes liées à l'activité		40 211 181		40 211 181	33 165 932
S / Total 1	9	48 988 625		48 988 625	39 909 320
Charges et pertes diverses		961 000		961 000	1 035 319
Frais de personnel		25 265 311		25 265 311	21 715 142
Impôts et taxes		1 098 411		1 098 411	255 224
Dotations aux amortissements		1 281 921		1 281 921	2 333 621
S / Total 2	10	28 606 643		28 606 643	25 339 306
			-		
Solde Crédeur : Bénéfice		11 633 441		11 633 441	16 651 235
Totaux		89 228 709	-	89 228 709	81 899 861
Détermination des Résultats de cession					
Plus values de cession					
Total					
Détermination du résultat avant impôt					
Résultat d'exploitation		11 633 441		11 633 441	16 651 235
Résultat hors exploitation					
Moins values de cession					
Total	11	11 633 441		11 633 441	16 651 235
Détermination du résultat net					
Impôts sur le résultat		2 908 360		2 908 360	4 162 809
Solde Crédeur : Bénéfice net		8 725 081		8 725 081	12 488 427
Total	12	11 633 441		11 633 441	16 651 236

ANESP

TABLEAU DE RESULTAT AU 31/12/2020

Crédit	Notes	Exploitation	H.E	Total 2020	Total 2019
Détermination des résultats E et HE					
Prestations facturées		52 805 578		52 805 578	48 969 433
S / Total	12	52 805 578	-	52 805 578	48 969 433
				-	
Produits & profits divers		18 333 247		18 333 247	18 650 088
Subvention d'exploitation		26 807 962		26 807 962	11 946 720
Quote part de subvention amortis		1 281 921		1 281 921	2 333 621
				-	
S / Total	13	46 423 130	-	46 423 130	32 930 429
Solde Débitteur : perte				-	
Totaux		99 228 708	-	99 228 708	81 899 862
Détermination des Résultats de cession					
Prix de vente des éléments cédés					
amortissement des éléments cédés					
Total					
Détermination du résultat avant impôt					
Résultat d'exploitation		11 633 441		11 633 441	16 651 235
Résultat hors exploitation					
Plus values de cession					
Solde débiteur : perte avant impôt					
Total		11 633 441		11 633 441	16 651 235
Détermination du résultat net					
Résultat avant impôt		11 633 441		11 633 441	16 651 235
Solde débiteur : perte nette					
TOTAL		11 633 441		11 633 441	16 651 235

ANESP

Calcul de la capacité d'autofinancement au 31 Décembre 2020

Rubriques	Montants 2020	Montants 2019
Résultat net de la période	8 725 080,00	
Dotations aux amortissements et provisions	1 281 921,00	
Moins -values de cession	-	-
Sous total (1)	10 007 001,00	
A déduire		
quote-part des subventions d'équipement virées aux résultats	1 281 921,00	
Reprises sur amortissements et provisions	-	-
Plus value de cession	-	-
Sous total (2)	1 281 921,00	-
Capacité d'autofinancement (1)-(2)	8 725 080,00	

Tableau de financement -I- au 31 Décembre 2020

Emplois		Ressources	
Rubrique	Montants	Rubrique	Montants
1 Dividendes et tantièmes versés	-	1-Capacité d'autofinancement	8 725 080
en cours d'exercice			
*Affectation des résultats	-		
2-Acquisition d'éléments de l'actif	960 600	2-Cessions ou réductions de L'actif Immobilisé	-
*Valeurs incorporelles immobilisées	-	*Cession d'immobilisations	-
*Immobilisations corporelles	960 600	*Encaissements sur prêts et dépôts	
*Immobilisations Financières	-		
3-Réductions des capitaux propres	-	3-Augmentations des capitaux propres	3 800 000
		*Apports des actionnaires	-
		* Subventions d'équipement	3 800 000
4-Remboursement des dettes à LMT		4- Augmentation des dettes à LMT	
Total des Emplois	960 600	Total des ressources	12 525 080
Variation du Fonds de Roulement :	11 564 480	Variation du Fonds de Roulement :	
Total	12 525 080	Total	12 525 080

Tableau de Financement -II- au 31 Décembre 2020

Rubriques	Solde		Ecart
	(I) 2020	(II) 2019	(I)-(II)
Actif circulant			
*Fournisseurs débiteurs			
*Clients et Comptes Rattachés	24 220 653	21 553 623	2 667 030
*Personnel et Comptes Rattachés	402 548	350 211	52 337
*Etat	9 531 209	11 998 051	-2 466 842
* Banques	43 310 371	49 402 071	-6 091 700
* Trésor	58 679 884	41 428 259	17 251 625
*Caisses	30 000	1 870	28 130
*Comptes d'attente et de Régularisation			
Totaux 1	136 174 665	124 734 085	11 440 580
Dettes à Court terme			
* Fournisseurs et Comptes Rattachés	2 715 006	2 750 006	-35 000
*Clients Crédoiteurs			
*Personnel et Comptes Rattachés	1 115 807	1 910 091	-794 284
* Etat et Autres Collectivités publiques	5 329 052	9 530 106	-4 201 054
*Organismes Sociaux	166 155	347 042	-180 888
* Crédoiteurs divers	13 889 636	13 933 726	-44 090
*Charges à payer	12 355 145	7 223 730	5 131 415
Totaux 2	35 570 801	35 694 701	-123 900
Variation du Fonds de roulement = (1-2)	100 603 864	89 039 384	11 564 480

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE 2020

NOTE 1 : ACTIVITE DE L'AGENCE

L'ANESP, en sa qualité de Maitre d'ouvrage, effectue notamment :

- Elaboration des études techniques, économiques, financières et environnementales des projets ;
- Elaboration des plans de financement en relation avec les départements concernés ;
- Supervision des projets ;
- Evaluation de l'avancement des travaux ;
- Centralisation des informations financières ;
- Réceptions provisoires et définitives des ouvrages,
- Elaboration des rapports d'achèvement des projets
- Etablissement d'un répertoire des projets d'investissement public ;
- Fournitures d'assistance et de conseil aux administrations publiques dans le domaine des études et de la formulation des projets ;
- Formulation des recommandations et des mesures correctives visant à améliorer la gestion des projets ;
- Réalisation d'audits techniques et de prestations d'expertises à la demande de l'Administration.

NOTE 2 PRINCIPES COMPTABLES

Les principes comptables retenus par la société pour l'enregistrement comptable de ses transactions et la confection de ses états financiers sont les suivants :

- Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût historique ;
- Les projets en cours d'exécution sont comptabilisés en immobilisations en cours jusqu'à leur réception définitive.
- Le système d'amortissement en vigueur dans la société est le système linéaire qui permet de déterminer l'annuité d'amortissement des immobilisations en fonction du coût historique de chaque immobilisation et de sa durée de vie probable d'utilisation.

Les taux d'amortissement utilisés par la société sont :

- | | |
|---|-----|
| • Frais immobilisés | 20% |
| • Matériel d'exploitation | 20% |
| • Matériel de transport | 25% |
| • Matériel de bureau et informatique | 10% |
| • Mobiliers et autres immobilisations corporelles | 10% |

Les créances sont comptabilisées dès leur acquisition et les dettes dès leur naissance indépendamment de leur date de paiement.

Les profits ne sont comptabilisés que lorsqu'ils sont réalisés (ce qui exclut les profits latents et occultes) tandis que les pertes sont constatées dès qu'elles peuvent trouver leur origine dans un événement dont la réalisation est probable.

NOTE 3 : SITUATION NETTE

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	en %
Fonds de dotation	41 933 988	41 933 988	0	0%
Résultat net de l'exercice	8 725 081	12 488 427	-3 763 346	-30%
Résultats des exercices antérieurs	47 105 396	34 616 969	12 488 427	27%
TOTAL SITUATION NETTE	97 764 465	89 039 384	8 725 081	9%

Le résultat de l'exercice 2020 a baissé de 30% en 2020 par rapport à l'exercice précédent.

Les causes du résultat net de l'exercice 2020 (bénéfice) seront examinées plus loin (voir NOTE 11).

NOTE 4 : SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	en %
Subventions d'équipement				
recues non amorties	28 978 787	25 178 787	3 800 000	15%
Subventions d'équipement amorties	- 22 919 944	- 21 638 024	-1 281 920	6%
TOTAL	6 058 843	3 540 763	2 518 080	71%

La dotation de la subvention d'équipement pour 2020 est de 28 978 787 MRU (voir lettre de la Direction de la tutelle du 21 Janvier 2020)

Ce montant n'a été consommé que pour 3 800 000 MRU et le reliquat sera budgétisé pour l'exercice suivant

NOTE 5 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Le détail est le suivant :

LIBELLES	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Autres immobilisations incorporelles	502 740	502 740	0	0%
Logiciel	1 056 924	1 056 924	0	0%
Matériel d'exploitation	1 264 447	1 264 447	0	0%
Matériel de transport	14 865 592	14 865 592	0	0%
Matériel de bureau et informatique	4 599 870	3 756 370	843 500	22%
Mobilier de bureau	2 875 974	2 758 874	117 100	4%
Agencements, aménagement et installations	721 640	721 640	0	0%
Immobilisations en cours	232 200	232 200	0	0%
TOTAL	26 119 386	25 158 787	960 599	4%

Les matériels de bureau et informatique ont augmenté de 22% en 2020 par rapport à l'exercice précédent.

Le tableau des amortissements se présente comme suit :

LIBELLES	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Autres immobilisations incorporelles	0	502 740	-502 740	-100%
Logiciel	1 056 924	554 184	502 740	91%
Matériel d'exploitation	1 264 447	1 264 447	0	0%
Matériel de transport	14 746 867	13 940 963	805 904	6%
Matériel de bureau et informatique	3 205 019	2 938 185	266 834	9%
Mobilier de bureau	2 101 734	1 943 134	158 600	8%
Agencements, aménagement et installations	544 953	494 370	50 583	10%
TOTAL	22 919 944	21 638 023	1 281 921	6%

Les logiciels ont augmenté de 91% en 2020 par rapport à l'exercice précédent.

Travaux d'Audit :

Les travaux effectués sur cette rubrique se résument ainsi qu'il suit :

- ❖ Vérification de la réalité des acquisitions de l'exercice en les pointant aux factures fournisseurs ;
- ❖ Vérification des dotations aux amortissements appliquées aux immobilisations corporelles amortissables ;
- ❖ Vérification de la permanence des méthodes de comptabilisations des acquisitions et des dotations aux amortissements d'immobilisations d'un exercice à un autre.

NOTE 6 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Dépôts et cautionnements	20 000	20 000	0	0%
TOTAL	20 000	20 000	0	0%

NOTE 7 VALEURS REALISABLES

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Clients	24 220 653	21 553 623	2 667 030	12%
Personnel	595 958	350 211	245 747	70%
ETAT	13 317 580	11 998 051	1 319 529	11%
Débiteurs divers	3 000		3 000	
TOTAL	38 137 191	33 901 885	4 235 306	12%

1° CLIENTS 24 220 653

Le solde de ce compte a augmenté de 12% par rapport à l'exercice précédent.

2° Personnel SD 595 958

Les avances et acomptes accordés au personnel ont augmenté de 70% en 2020 par rapport à 2019.

Des prêts ont été accordés à certains cadres supérieurs.

3° ETAT SD 13 317 580

Le solde du compte Etat a augmenté de 11% en 2020 par rapport à 2019.

Il est dû aux impôts précomptés (IMF et TVA) par le trésor public au titre de 2020 et des exercices antérieurs.

NOTE 8 VALEURS DISPONIBLES

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Trésor	58 679 884	49 402 071	9 277 813	19%
Banque	43 310 371	41 428 259	1 882 112	5%
Caisses	30 000	1 870	28 130	1504%
TOTAL	102 020 255	90 832 200	11 188 055	12%

Les disponibilités ont subi un accroissement de 12% en 2020 par rapport à 2019.

Nous avons validé ces différents comptes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement bancaires et sur les relevés bancaires arrêtés au 31 décembre 2020.

Nous avons vérifié le procès - verbal de l'inventaire physique de la caisse dont le montant correspond au solde comptable.

NOTE 9 : DETTES A COURT TERME

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en valeur absolue	Variation en %
Fournisseurs	2 715 006	2 750 006	- 35 000	-1,29%
Personnel	1 115 807	1 910 091	- 794 284	-71,18%
Etat	5 329 053	9 530 106	- 4 201 053	-78,83%
CNSS	166 155	347 042	- 180 887	-108,87%
Créditeurs divers	13 892 636	13 933 726	- 41 090	-0,30%
Charges à payer	12 355 145	7 223 730	5 131 415	41,53%
TOTAL	35 573 802	35 694 701	- 120 899	-0,34%

1° Fournisseurs locaux SC 2 715 006

2° Personnel SC 1 115 807

Le solde de ce compte a baissé de 42% par rapport à l'exercice précédent. Il concerne les Provisions pour congés à payer et les primes de rendement.

3° Etat SC 5 329 053

Ce poste comprend :

Désignation	2 020	2 019
IMF	2 734 957	135 658
ITS	178 319	857 326
TVA collectée	1 669 286	1 847 841
IRF	34 405	16 870
IRCM	24 150	43 100
Etat à payer	376 438	6 629 311
TVA à reverser	206 535	
RSI	104 963	
TOTAL	5 329 053	9 530 106

Pour l'exercice 2020, la compensation entre la TVA déductible et la TVA collectée n'a pas eu lieu pour dégager la TVA à payer de décembre.

5° Caisse nationale de sécurité sociale et CNAM 166 155

Les comptes de CNSS et CNAM ont diminué de 52%

CNSS	89 038
CNAM	77 11

6° Crédoiteurs divers 13 892 636

Cette rubrique comprend :

Désignation	2 020	2 019
Usine de Lait	13 776 945	13 776 945
LNTP	81 200	81 200
MEMM	22 581	22 581
MEAW	8 000	8 000
MMASHK		45 000
DYD	1 000	
AMSE	2 910	
TOTAL	13 892 636	13 933 726

Ces comptes comprennent essentiellement les honoraires du consultant chargé du contrôle de la construction de l'usine de lait de NEMA.

Le solde du compte Usine de lait est resté inchangé pour les deux exercices car aucun paiement n'a eu lieu alors que l'usine est réceptionnée depuis des années.

7° Charges à payer

DESIGNATION	2020	2019
Mauritel SA	6 398	6 820
Chinguitel Entreprises	41 582	38 296
ETAC Consulting		40 000
SOMELEC	26 469	23 096
Primes des coordinateurs		6 642 000
CAC 2020	140 000	140 000
LNTP	2 610 000	
Forfait Stagiaires		49 500
Jetons présence CIMAC	28 500	28 500
Taxe d'apprentissage 2019	141 691	129 886
Forfait déplacement décembre 2019		48 000
Honoraires Yahya El Bechir nov et déc 2019		36 000
Diverses factures caisse		14 150
Régul salaires décembre 2019		27 482
ETS TEISSI	165 000	
ETS Etghane	41 900	
Ennar-BICQ	1 779 339	
Experts AEPZN	600 000	
Divers	6 774 266	
TOTAL	12 355 145	7 223 730

Cette rubrique comprend essentiellement les factures à payer.

Le solde du compte des primes de coordination représente le reliquat à payer des frais de coordination sur les conventions signées entre ANESP et le MHUAT/ MET. Ces factures sont très importantes Elles concernent les ministères de l'équipement et de l'habitat

NOTE 10 RESULTATS

I- CHARGES

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Achats d'approvisionnements non stockés	2 974 427	2 441 945	532 481	22%
Achats de sous-traitance	4 360 000	3 198 272	1 161 728	36%
Charges externes liées à l'investissement	1 443 017	1 103 171	339 846	31%
Charges externes liées à l'activité	40 211 181	33 165 932	7 045 249	21%
Charges et pertes diverses	961 000	1 035 319	-74 319	-7%
Frais de personnel	25 265 311	21 715 142	3 550 170	16%
Impôts et taxes	1 098 411	255 224	843 187	330%
dotation aux amortissements et provisions	1 281 921	2 333 621	-1 051 700	-45%
TOTAL DES CHARGES	77 595 267	65 248 627	12 346 641	19%
IMF et BIC	2 908 360	4 162 809	-1 254 449	-30%
Bénéfice de l'exercice	8 725 081	12 488 427	-3 763 346	-30%
TOTAL DES CHARGES ET BENEFICE	166 823 975	81 899 863	84 924 113	104%

Les achats d'approvisionnement non stockés ont augmenté de 22% en 2020 par rapport à l'exercice précédent. Les principaux achats concernent le carburant pour les voitures en missions à l'intérieur du pays.

Les achats de sous-traitance ont augmenté de 36%.

Les charges externes liées à l'investissement ont augmenté de 31%.

Les charges externes liées à l'activité ont augmenté de 21% en 2020 par rapport à 2019. Il s'agit essentiellement des honoraires payés aux consultants et les frais de coordinations pour le suivi des routes et des constructions des bâtiments publics.

Les impôts et taxes ont augmenté de 330% en 2020.

Ils comprennent essentiellement les droits d'enregistrement sur les conventions dont le montant a été supporté par l'Agence mais ils seront facturés aux clients pour remboursement.

L'impôt sur le bénéfice a diminué de 30% en 2020 par rapport à celui de 2019

Le Bénéfice net de l'exercice a diminué de 30% en 2020 par rapport à l'exercice précédent.

II- PRODUITS

LIBELLE	31/12/2020	31/12/2019	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Prestations de services	52 805 578	48 969 433	3 836 145	8%
Produits et profits divers	17 677 868	18 650 088	- 972 220	-5%
Subvention d'exploitation	18 745 262	11 946 720	6 798 542	57%
Quote part de subventions amorties		2 333 621	- 2 333 621	-100%
TOTAL	89 228 708	81 899 862	7 328 846	9%

Les prestations de services ont augmenté de 8% en 2020 par rapport à l'exercice précédent.

Le compte Produits et profits divers a diminué de 5% en 2020 par rapport à 2019.

Il comprend essentiellement les droits d'Enregistrement des conventions signés entre ANESP et le MET / MHUAT pris en charge par ANESP mais facturés ultérieurement aux Clients pour remboursement,

Subvention d'exploitation :

Les produits ont augmenté globalement de 9% en 2020 par rapport à 2019.

La dotation de la subvention d'exploitation pour 2020 est de 37 469 800 MRU (voir lettre de la Direction de la tutelle du 21 Janvier 2020).

Ce montant comprend 18 745 262 MRU intégré aux produits de l'exercice mais le reliquat qui est de 18 724 518 sera budgétisé pour l'exercice suivant